implique riscos à saúde
individual ou coletiva, bem como
de fatores que propiciem a
manutenção e reprodução destes
insetos". Materialidade da
infração confirmada.
Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, mantendo-se a
penalidade de multa valor de R$
12.000,00 (doze mil reais),
acrescida da devida atualização
monetária.

Relator: Antonio Barra Torres.

I. RELATÓRIO

1 . Trata-se do recurso sob expediente nº 4398925/22-8 interposto pelo PORTO

SECO ROCHA TOP TERMINAIS DE CARGAS LTDA. em desfavor da decisão
exarada pela Gerência - Geral de Recursos (GGREC), na 13ª Sessão de Julgamento

[...]

CONHECER DO RECURSO E NEGAR-LHE PROVIMENTO, acompanhando a
posição do relator descrita no Voto nº 512/2022 - CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA.

2. A empresa PORTO SECO ROCHA TOP TERMINAIS DE CARGAS LTDA foi
condenada, em 12 de abril de 2018, ao pagamento de multa no valor de R$ 12.000,00
(doze mil reais).

3. À fl. 02, Auto de Infração Sanitária (AIS) nº 0489310157 - PP- São Francisco do
Sul/SC.

4 . Devidamente notificada da lavratura do auto de infração (fl.02), a empresa
apresentou defesa às fls.03-43.

5. Às fls. 57 - 59, Manifesto do Servidor Autuante que sugeriu a manutenção do Auto